
Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

ГБУ «Донецкая республиканская универсальная научная 

библиотека им. Н.К. Крупской» 

Отдел научной информации и библиографии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

УДК 821.161.1 

ББК 91.9:83 

Л 64 

 

Литературная биография Донбасса. Вып. 2. Константин 

Паустовский в Донбассе и Приазовье : библиогр. указ. Вып. 2. / ГБУ 

«Донецкая республиканская универсальная научная библиотека имени 

Н.К. Крупской» ; сост.: Л. Г. Купесок, И. В Бирюкова ; науч. ред. 

Е. И. Скрипник ; ред. И. Л. Барыбина ; отв. за вып. М. А. Морозова. – Донецк, 

2022. – 44 с. 

 

 

В издании в рамках литературного краеведения рассмотрено 

творчество К.Г. Паустовского. Библиографический указатель представляет 

собой собрание биографических и литературно-критических материалов, 

относящихся к периоду посещения К.Г. Паустовским Донбасса и Приазовья. 

Издание рекомендовано преподавателям литературы, учащимся старших 

классов, краеведам, библиотечным работникам, всем интересующимся 

жизнью и творчеством писателя. 

 

 

 

 

 

Составители:       Л.Г. Купесок 

         И.В. Бирюкова 

Редактор:        И.Л. Барыбина 

Научный редактор:      Е.И. Скрипник 

Ответственный за выпуск:     М.А. Морозова 

 

 

  



3 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Творчество Константина Георгиевича Паустовского является 

составляющей золотого фонда русской художественной литературы. Его 

проза покоряет сердца читателей силой эстетического воздействия, 

великолепным литературным языком, сюжетными и стилистическими 

образцами пейзажной и лирической прозы.  

Русский советский писатель, сценарист и педагог, журналист, военный 

корреспондент, переводчик был оценен по достоинству: писателя четырежды 

номинировали на Нобелевскую премию.  

Сюжеты и идеи для своих произведений Константин Георгиевич 

черпал из впечатлений от путешествий по стране и за ее пределами. 

Библиографический указатель посвящен жизни и творчеству 

знаменитого писателя и его пребыванию в Донбассе и Приазовье, 

оставившему заметный след в его творчестве. Донбассу посвящена глава 

«Гостиница "Великобритания"» из второй книги «Беспокойная юность» 

автобиографической «Повести о жизни». Надо заметить, что далеко не 

всякому трехнедельному периоду своей жизни писатель посвящает 

отдельную главу! Об этом же времени, совпавшим с поиском пути в жизни и 

первой пробой пера, он потом расскажет также в «Нескольких отрывочных 

мыслях», предваряющих восьмитомное собрание его сочинений.  

Донбасский период в биографии К.Г. Паустовского явился одним из 

значимых и предопределил тематику практически всего его творчества: 

вопрос сосуществования природы и техногенной цивилизации, наиболее 

ярко воплотившийся в повестях «Кара-Бугаз», «Колхида» и «Мещерская 

сторона». 

На многие годы, можно сказать навсегда, в памяти Константина 

Георгиевича остались впечатления и воспоминания о Приазовье: городах и 

посёлках, о встречах с людьми. Убедительное свидетельство этому – путевой 

очерк «Приазовье», состоящий из 3-х частей и написанный им в 1924–1925 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C


4 
 

годах, после второго посещения нашего края, в котором писатель 

возвращается в полюбившиеся ему места: Таганрог, Бердянск, Мариуполь.  

В библиографический указатель избирательно вошли наиболее 

значимые материалы, книги, публикации, статьи из газет, журналов, 

посвященные поездкам К.Г. Паустовского в Донбасс и Приазовье. Состоит 

указатель из четырех разделов, внутри каждого из которых 

библиографические записи сгруппированы в алфавитном порядке фамилий 

авторов и заглавий книг и статей и имеют сплошную нумерацию. 

Библиографические записи составлены согласно ГОСТу Р 7.0.100–2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления» и ГОСТу 7.80–2000 «Библиографическая 

запись. Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяется сокращение слов и словосочетаний 

согласно ГОСТу Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. Сокращение 

слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Для составления указателя были использованы традиционные и 

электронные каталоги и картотеки Донецкой республиканской 

универсальной научной библиотеки имени Н.К. Крупской. Издание 

предназначено для библиотечных работников, преподавателей, студентов, 

учащихся старших классов, краеведов и всех, кто интересуется историей 

родного края и творчеством К.Г. Паустовского. 

 

  



5 
 

ПРЕБЫВАНИЕ В ДОНБАССЕ И ПРИАЗОВЬЕ 

Константин Георгиевич Паустовский 

родился 31 мая 1892 года в Москве в 

православной мещанской семье. В 1898 году 

семья переехала в Киев. По окончании гимназии, 

в 1912 году, поступил на историко-

филологический факультет Киевского 

университета. Именно там он впервые отчетливо 

понял, что хочет посвятить литературному труду 

всю свою жизнь. Проучился К.Г. Паустовский всего два года, и в 1914-м 

бросил университет. Он переехал в Москву, где к тому времени жила его 

мама, сестра и один из братьев; позже добился перевода в Московский 

университет, но нормальной учебы не получилось. 

Началась Первая мировая война, и молодой человек нашел себе работу 

вожатого трамвая, потом служил санитаром на тыловом и полевом 

санитарных поездах. 

Писательская жизнь К.Г. Паустовского, как отмечал не раз он сам, 

началась с желания всё знать и всё видеть. С 1914 по 1929 год сменил 

множество профессий, ездил из города в город, работал на металлургическом 

заводе в Брянске, на котельном заводе в Таганроге, в рыбачьей артели на 

Азовском море. Впоследствии он говорил, что писателем его сделало море. 

Здесь же Паустовский начал писать свой первый роман «Романтики». Чем бы 

писатель ни занимался, куда бы ни ехал, с кем бы ни знакомился – все 

события его жизни рано или поздно становились темами его литературных 

произведений.  

Поэзия странствий, слившись с неприукрашенной реальностью, и 

образовала наилучший сплав для написания книг. Почти в каждой повести, 

каждом его рассказе и романе видны следы путешествий автора. 

Одним из любимых мест, где К.Г. Паустовский жил и работал, стали 

города и посёлки на морском побережье Приазовья и примыкающего к нему 



6 
 

Донбасса. Навсегда в памяти писателя осталось тёплое, неглубокое, богатое 

рыбой Азовское море с его зеленоватой волной, ласковыми или свирепыми 

ветрами; люди, живущие на берегах азовского побережья: прокалённые 

летним зноем полей, просоленные морем рыбаки и моряки; работящие 

труженики заводов и шахт старой Юзовки. 

Константин Георгиевич, тогда будущий писатель, 23 марта 1916 года 

приехал на юзовский завод для временных работ по приемке корпусов 

гранат. Юзовка поначалу произвела гнетущее впечатление на молодого 

человека. Вот что он сообщает в письме своей жене Екатерине Загорской: 

«…Заводы и шахты. Желтое небо и черные от копоти люди, дома, деревья, 

лошади. <…> А завод напоминает одну из самых суровых и мрачных грез 

Верхарна». 

Впрочем, К.Г. Паустовский описывает не только убогость Юзовки, 

пьянство и драки, но и благородство людей, с которыми ему пришлось 

работать на заводе. Константин Георгиевич признался: «… Я перестал 

относиться к людям так мимолетно, как относился раньше. С тех пор понял, 

что надо искать каждый проблеск человечности в окружающих, как бы они 

ни казались нам чуждыми и неинтересными. Есть в каждом сердце струна. 

Она обязательно отзовется даже на слабый призыв прекрасного» 

(«Беспокойная юность», глава «Гостиница "Великобритания"»). 

Будущий писатель полюбил подолгу смотреть в бессемеровском цехе, 

«как из исполинских вращающихся печей, похожих на стальные груши 

высотой в три этажа, льется расплавленная сталь». По ночам ходил смотреть 

на выпуск чугуна из доменных печей. Да и вообще неожиданно влюбился в 

завод, где «всё вокруг гремело, скрежетало, лязгало, свистело паром, 

дымило, сыпало искрами, ухало и звенело». 

Кратко и ёмко в автобиографической повести «Беспокойная юность» 

отображена жизнь огромного индустриального края, истинного 

промышленного сердца России. «Теперь от прошлой Юзовки не осталось и 



7 
 

следа. На ее месте вырос благоустроенный город», – писал К.Г Паустовский 

позже в своей автобиографии. 

Летом того же 1916 года он с Е. Загорской возвращался из Таганрога в 

Москву. Их путь пролегал через Мариуполь, который Константин 

Григорьевич описал так: «Синие барки, лавчонки, город на горах. Церковь. 

По крутому спуску – к базару. Черешни. Полу-Юзовка, полу-

Екатеринослав». 

Спустя 8 лет, в июле 1924, года К.Г. Паустовский, будучи сотрудником 

журнала «30 дней», был командирован в ряд портов Азовского и Черного 

морей, в том числе и в Мариуполь. Результатом этой поездки стало 

опубликованное в том же году «Меотийское болото». 

Небольшой очерк «Степная станица» вобрал в себя жар и красочность 

юга. Он наполнен звуками, цветами, жаром, пульсом большого 

промышленного города Мариуполя с его «обширным портом, жирным от 

антрацита». «Мариуполь – звонкий, пёстрый, как платок молодухи, базар, 

красный от помидоров, синий от баклажанов, росистый и свежий от капусты 

и арбузов… В палисадниках желтеют бархатцы и слепцы, на «сопилках» 

поют забытые легенды о Саур-Могиле». 

В 1933 году К.Г. Паустовский приезжает в Луганск, где кипит в это 

время одна из главный строек первой пятилетки – модернизируется 

Луганский паровозостроительный завод «Луганстрой», на котором, как 

поэтично заметил К.Г. Паустовский, зазвучали «1080 паровозов» в своем 

очерке, ставшим своеобразным гимном подвигу преображающегося 

Донбасса, скидывающего с себя старый плед из «нахаловок, собачевок, 

кабыздоховок прошлого». 

«Муза дальних странствий» провела Константина Георгиевича из края 

в край по донбасской земле – от старой задымленной Юзовки и солнечного 

Мариуполя до «звездных туманностей электрических огней "Луганстроя"», 

обогатив талант изумительного художника слова новыми идеями, мыслями и 

образами. 



8 
 

Восстановлением многих «донбасских страниц» Паустовского 

занимался донбасский писатель и литературовед Алексей Ионов, сделавший 

колоссальный вклад в изучение литературы Донбасса. 

Классик навсегда остался в столице шахтерского края – одна из улиц 

Буденновского района Донецка названа именем К. Г. Паустовского. 

 

***** 

1. Гольдберг С. И. Зов будущего // Гольдберг С. И. Встречи без 

расставания: о времени, о жизни, о нас. – Мариуполь, 1998. – С. 311–331. – 

(Автограф мастера). 

Константин Паустовский в Мариуполе. 

 

2. Гольдберг С. Мариупольские страницы Константина 

Паустовского / С. Гольдберг // Вечерний Мариуполь. – 2007. – 30 мая (№ 22). 

– С. 11. 

 

3. Гольдберг С. То самое море: Константин Паустовский в Донбассе 

и Приазовье / С. Гольдберг // Донбасс. – 2009. – № 4. – С. 136–139. 

 

4. Демидов В. Воспоминания о Паустовском / В. Демидов // 

Кочегарка. – 1976. – 20 февр. (№ 36). – С. 4. 

Встреча А. Ионова с К. Паустовским. 

 

5. Дмитриевский А. Паустовский в Юзовке : [1916 г.] / 

А. Дмитриевский // Еженедельное обозрение. – 2021. – 20 марта (№ 12). – С. 

36. 

 

6. Дмитриевский А. Три недели в Юзовке: взгляд из прошлого / 

А. Дмитриевский // Донецкий кряж плюс – 2007. – 19–25 янв. (№ 2). – С. 4. 

 

7. Измайлов О. В. Большая литература: антреприза // 

Измайлов О. В. Донбасс для «чайников» / О. В. Измайлов. – Донецк, 2017. – 

С. 187–190. 

 



9 
 

8. Ионов А. Чехов, Паустовский и Донбасс : [эссе] / А. Ионов // 

Донбасс-Лит.Ru. – 2018. – № 5. – С. 158–198 : фото. 

 

9. Ионов А. Очарованный Россией: к 80-летию со дня рождения 

К. Г. Паустовского / А. Ионов // Донбасс. – 1972. – № 3. – С. 94–96. 

Сведения о работе К.Г. Паустовского на Юзовском металлургическом заводе в 

1916 г. 

 

10. Кириллова Н. Г. (Сидоренко). Звездные гости Донетчины // 

Кириллова Н. Г. (Сидоренко). Небесное сияние звезд Донбасса / 

Н. Г. Кириллова (Сидоренко), Л. В. Литвиненко ; Донец. физико-техн. ин-т 

НАН Украины. – Донецк, 2012. – С. 39–73. 

 

11. Кривцун А. Как Паустовский был сослан в Донбасс : [1916 г.] / 

А. Кривцун // Донбасс–неделя. – 2012. – 31 мая (№ 61). – С. 21. 

 

12. Подарок чародея из Тарусы // Комсомолец Донбасса. – 1966. – 18 

марта (№ 33). – С. 4. 

Дружеские связи А. Ионова с К. Паустовским. 

 

13. Седельников В. «Пасха в Юзовке, в ураганах угольной пыли…» : 

история небольшого этапа жизни писателя К. Паустовского / В. Седельников 

// Вечерний Донецк. – 1991. – 3 апр. (№ 64). – С. 3. 

 

14. Серафимова Ю. Мастер советской прозы : к 80-летию со дня 

рождения К. Г. Паустовского / Ю. Серафимова // Социалистический Донбасс. 

– 1972. – 31 мая (№ 107). – С. 4. 

 

15. Спасенко К. Ф. К. Г. Паустовский // Открытие страны огня : сб. 

произведений русских писателей о Донбассе / [сост., предисл., вступ. ст. к 

разд. К. Ф. Спасенко]. – 3-е изд. – Донецк, 1978. – С. 350–353. 

О пребывании К.Г. Паустовского в Донбассе. 

 

16. Спасенко К. Он был приемщиком снарядов… / К. Спасенко // 

Вечерний Донецк. – 1974. – 26 окт. (№ 252). – С. 6. 

О поездке К.Г. Паустовского в Донбасс (г. Юзово). 

 



10 
 

17. Спасенко К. Пролетарские университеты. Константин 

Паустовский в Юзовке / К. Спасенко // Донбасс. – 1977. – № 5. – С. 124–126. 

 

18. Улица Паустовского // Донецк вечерний. – 2020. – 27 мая (№ 20). 

– С. 16. 

В поселке Второе Калинкино в Буденновском районе Донецка в честь 

К.Г. Паустовского названа улица. 

 

19. Яруцкий Л. Константин Паустовский и Мариуполь: к 90-летию 

со дня рождения писателя / Л. Яруцкий // Приазовский рабочий. – 1982. – 29 

мая (№ 104). – С. 4. 

 

20. Яруцкий Л. Константин Паустовский и Мариуполь / Л. Яруцкий 

// Приазовский рабочий. – 1965. – 7 июля (№ 107). – С. 3. 

 

21. Ясенов Е. Поток шляхтичей в зловонном логове : 23 марта 1916 г. 

в Юзовку приехал Константин Паустовский / Е. Ясенов // Донецкие новости. 

– 2011. – 17–23 марта (№ 11) – С. 40. 

 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ К.Г. ПАУСТОВСКОГО 

 

22. Алексанян Е. А. Константин Паустовский – новеллист / 

Е. А. Алексанян ; Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. – Москва : Наука, 

1969. – 168 с. 

 

23. Ачкасова Л. С. Гуманизм в творчестве К. Паустовского / 

Л. С. Ачкасова. – Казань : Изд-во Казан. ун-та, 1972. – 203 с. 

 

24. Ачкасова Л. С. Человек как нравственная ценность в эстетике 

К. Паустовского / Л. С. Ачкасова. – Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1977. – 96 с. 

 

25. Бондарев Ю. Мастер / Ю. Бондарев // Литературная газета. – 

1962. – 31 мая (№ 64). – С. 3. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

26. Бородин И. П. К вопросу об истоках поэтической образности 

лирической прозы К. Паустовского / И. П. Бородин // Вопросы русской 



11 
 

литературы : межвед. респ. науч. сб. / редкол. М. А. Назарок (отв. ред.) 

[и др.]. – Львов, 1971. – Вып. 1(16). – С. 68–71. 

 

27. Вигдорова Ф. Власть его велика / Ф. Вигдорова // Учительская 

газета. – 1962. – 2 июня (№ 65). – С. 4. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

28. Воробьева Н. Константин Георгиевич Паустовский / 

Н. Воробьева // Литература в школе. – 1962. – № 3. – С. 13–19. 

 К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

29. Воронова О. Зов сердца / О. Воронова // Комсомольская правда. – 

1962. – 1 июня (№ 126). – С. 2. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

30. Воспоминания о Константине Паустовском : сборник / сост. 

Л. А. Левицкий. – Москва : Совет. писатель, 1983. – 464 с. 

 

31. Гиленко В. Щедрость сердца / В. Гиленко // Гудок. – 1962. – 31 

мая (№ 126). – С. 4. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

32. Гончаров Ю. Д. Воспоминания Паустовского ; Предки Бунина / 

Ю. Д. Гончаров. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1972. – 180 с.  

 

33. Горышин Г. Градус благородства: Паустовский / Г. Горышин. // 

Знамя. – 1962. – № 9. –С. 183–185. 

 

34. Добин Е. С. Деталь – это стиль: (В. Катаев, А. Фадеев, В. Панова, 

К. Паустовский) // Добин Е. С. Герой. Сюжет. Деталь : сборник / Е. С. Добин. 

– Москва ; Ленинград, 1962. – С. 397–406. 

 

35. Дружбинский В. Константин Паустовский, каким его помню / 

В. Дружбинский // Зеркало недели. – 2002. – 6–12 июня (№ 25). – С. 12. 

 

36. Зелинский К. Л. Слово о писателе / К. Л. Зелинский // Огонек. – 

1952. – № 25. – С. 11. 

К 60-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 



12 
 

 

37. Зурабова К. Золотая пыль, или Темы для изложения / К. Зурабова 

// Дошкольное воспитание. – 2001. – № 7. – С. 71–74. 

О прозе Константина Паустовского. 

 

38. Измайлов А. Ф. Наедине с Паустовским : К. Г. Паустовский – 

прозаик, публицист, критик, драматург / А. Ф. Измайлов ; отв. ред. 

А. Н. Иезуитов ; АН СССР. – Ленинград : Наука, 1990. – 134 с. 

 

39. Ильин В. Открыватель красоты / В. Ильин // Труд. – 1962. – 31 

мая (№ 126). – С. 2.  

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

40. Ионов А. В. Раздумья о писателе / А. В. Ионов // Советская 

Украина. – 1962. – № 7. – С. 168–175. – (Критика). 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

41. Ионов А. В. Три часа с Паустовским // Ионов А. В. О писателях и 

книгах : очерки / А. В. Ионов. – 2-е изд., доп. – Донецк, 1981. – С. 57–67. 

 

42. Калинин Ю. Загадка Паустовского / Ю. Калинин // Книжное 

обозрение. – 1995. – 16 мая (№ 20). – С. 25. 

 

43. Кмит Г. Однажды в Тарусе / Г. Кмит // Книжное обозрение. – 

1994. – 20 сент. (№ 38). – С. 22–23. 

О писателе Константине Паустовском. 

 

44. Ковский В. Е. Искусство видеть мир: Константин Паустовский // 

Ковский В. Е. Реалисты и романтики / В. Е. Ковский. – Москва, 1990. – 

С. 329–372. 

 

45. Кожевников В. Молодость продолжается / В. Кожевников // 

Литературная газета. – 1962. – 31 мая (№ 64). – С. 3. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

46. Константин Георгиевич Паустовский // Русские советские 

писатели. Прозаики : библиогр. указ. / Гос. публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-



13 
 

Щедрина. – Москва, 1964. – Т. 3 : Макаренко – М. Пришвин / сост. 

В. М. Акимов, С. М. Бабинцев, Д. А. Берман [и др.].– С. 524–562. 

 

47. Константину Паустовскому – 70 лет // Литературная газета. – 

1962. – 31 мая (№ 64). – С. 3. 

Приветствие Союза писателей СССР. 

 

48. Кременцов Л. П. К. Г. Паустовский: жизнь и творчество : кн. для 

учителя / Л. П. Кременцов. – Москва : Просвещение, 1982. – 96 с. 

 

49. Кременцов Л. П. К. Г. Паустовский: (талант, мировоззрение, 

мастерство) : материалы к спецкурсу / Л. П. Кременцов ; Рост. пед. ин-т. – 

Ростов-на-Дону : Рост. пед. ин-т, 1975. – 121 с. 

 

50. Кременцов Л. П. Чехов и Паустовский / Л. П. Кременцов // 

Чеховские чтения в Таганроге: 50 лет : [в 2 ч.] / сост. Л. Л. Дроботова. – 

Таганрог, 2013. – Ч. 1 / сост. Е. В. Секачева. – С. 197–202. – Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 

51. Кузнецов М. О прозе романтического стиля / М. Кузнецов // 

Вопросы литературы. – 1958. – № 4. – С. 221–228. 

 

52. Куценко Е. Сила притяжения : лит. юбилеи / Е. Куценко // 

Классное руководство. – 2012. – № 5. – С. 46–49. 

Материалы к 135-летию М. Волошина и 120-летию К.Г. Паустовского. 

 

53. Левицкий Л. А. Константин Паустовский : очерк творчества / 

Л. А. Левицкий. – 2-е изд. – Москва : Совет. писатель, 1977. – 408 с. 

 

54. Левицкий Л. Голос Паустовского : [воспоминания] / Л. Левицкий 

// Вопросы литературы. – 2004. – № 2. – С. 292–323. 

 

55. Лидин В. Константин Паустовский / В. Лидин // Огонек. – 1962. – 

№ 22. – С. 9. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

56. Львов С. Константин Паустовский / С. Львов // Советская детская 

литература. – Москва, 1958. – С. 198–210. 



14 
 

 

57. Маари Г. Чудесная гармония / Г. Маари // Литературная газета. – 

1962. – 31 мая (№ 64). – С. 3. 

 К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

58. Панова В. Воспитание сердец / В. Панова // Известия. – 1962. – 31 

мая (№ 127). – С. 4. 

К 70-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

59. Питер Г. «Дорогой собрат…» : (Константин Паустовский и Иван 

Бунин) / Г. Питер // Русская литература. – 1996. – № 3. – С. 187–197. 

 

60. Позднякова Н. А. «Путеводная нить воображения» / 

Н. А. Позднякова // Вопросы русской литературы : межвед. респ. науч. сб. / 

отв. ред. М. А. Назарок. – Львов, 1972. – Вып. 1(19). – С. 69–73. 

О роли ассоциативности в творчестве К.Г. Паустовского. 

 

61. Саушкин Ю. О Константине Паустовском – художнике родных 

просторов : [вступ. ст.] / Ю. Саушкин // Паустовский К. Г. Родные просторы / 

К. Г. Паустовский ; под ред. Ю. Саушкина. – Москва, 1954. – С. 5–18. 

 

62. Солоухин В. О Константине Паустовском : [вступ. ст.] / 

В. Солоухин // Паустовский К. Г. Избранное / К. Г. Паустовский. – Москва, 

1962. – С. 3–6. 

 

63. Степанищев Н. Несмотря на болезни и возраст / Н. Степанищев // 

Книжное обозрение. – 1995. – 12 сент. (№ 37). – С. 9. 

О творчестве К. Паустовского в годы войны. 

 

64. Сюндюков И. Вода грозовых дождей: украинские горизонты 

«страны Паустовского» / И. Сюндюков // День. – 2002. – 31 мая (№ 96). – 

С. 8. 

К 110-летию со дня рождения К.Г. Паустовского. 

 

65. Трефилова Г. К. Г. Паустовский / Г. Трефилова // История 

русской советской литературы : в 3 т. / отв. ред. А. Г. Дементьев – Москва, 

1961. – Т. 3 : 1941–1957 гг. – С. 341–362. 

 



15 
 

66. Трефилова Г. П. К. Паустовский, мастер прозы / Г. П. Трефилова. 

– Москва : Художеств. лит., 1988. – 128 с.  

 

67. Трефилова Г. Творчество Константина Паустовского : [вступ. ст.] 

// Паустовский К. Г. Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [вступ. 

ст. Г. Трефиловой] ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1981. – Т. 1 : Романы 

и повести. – C. 5–37. 

 

68. Хмельницкая Т. Лирика в прозе. Автобиографические повести 

К. Паустовского // Хмельницкая Т. Голоса времени: статьи о современной 

советской и зарубежной литературе / Т. Хмельницкая – Москва ; Ленинград, 

1963. – С. 86–124.  

 

69. Царик Д. К. Константин Паустовский : очерк творчества / 

Д. К. Царик. – Кишинев: Штиинца, 1979. – 124 с. 

 

70. Щелокова С. Ф. О характере романтики в творчестве 

К. Паустовского 20-х годов / С. Ф. Щелокова // Вопросы русской литературы 

: межвед. респ. науч. сб. / отв. ред. М. А. Назарок.– Львов, 1972.– Вып. 2(20). 

– С. 16–24. 

 

71. Щелокова С. Ф. К. Паустовский – романтик и реалист / 

С. Ф. Щелокова. – Киев : Вища шк., 1982. – 182 с. 

 

72. Я поднимаю факел мой у Золотых ворот! : [Константин 

Паустовский] // SEVEN. – 2012. – № 8. – С. 4–7. 

  



16 
 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ К. Г. ПАУСТОВСКОГО 

Ничего нет в мире милее для меня 

чем мой народ, его судьба, 

чем волшебный русский язык 

и трогающая сердце то силой,  

то грустью, то покоем  

и радостью наша природа 

К.Г. Паустовский 

 

73. Паустовский К. Г. Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [вступ. ст. Г. Трефиловой] ; [примеч. Л. Левицкого]. – 

Москва : Художеств. лит., 1981–1986. 

Т. 1 : Романы и повести. – 1981. – 623 с. 

Т. 2 : Роман и повести. – 1981. – 615 с. 

Т. 3 : Повести. – 1982. – 687 с. 

Т. 4 : Повесть о жизни : кн. 1–3 / примеч. Л. Полосиной. – 1982. – 734 с. 

Т. 5 : Повесть о жизни : кн. 4–6 / примеч. Л. Полосиной. – 1982. – 591 с. 

Т. 6 : Рассказы. – 1983. – 623 с. 

Т. 7 : Сказки. Очерки. Литературные портреты. – 1983. – 572 с. 

Т. 8 : Пьесы. Статьи и выступления. – 1984. – 447 с. 

Т. 9 : Письма, 1915–1968. – 1986. – 542 с. 

 

74. Собрание сочинений : в 6 т. / К. Г. Паустовский. – Москва : 

Гослитиздат, 1957–1958. 

Т. 1 : Романы и повести. – 1957. – 646 с. – Содерж.: Романтики ; Блистающие 

облака ; Кара-Бугаз ; Колхида. 

Т. 2 : Повести. – 1957. – 703 с. 

Т. 4 : Маленькие повести; Рассказы. – 1958. – 655 с. 

Т. 5 : Рассказы, сказки, литературные портреты, заметки. – 1958. – 663 с. 

Т. 6 : Пьесы, очерки, статьи. – 1958. – 663 с. 

 

75. Избранные произведения : в 2 т. / К. Г. Паустовский. – Москва : 

Художеств. лит., 1977. 

Т. 1 : Блистающие облака ; Черное море.– 311 с.  

Т. 2 : Золотая роза. – 429 с. 

 

76. Избранные произведения : для сред. и ст. шк. возраста / К. Г. 

Паустовский ; сост. В. Евдокименко. – Киев : Веселка, 1984. – 360 с. – 



17 
 

(Школьная библиотека). – Содерж.: Мещерская сторона ; Северная повесть ; 

Золотая роза. 

 

77. Избранное / К. Г. Паустовский ; предисл. В. Солоухина. – Москва 

: Моск. рабочий, 1962. – 523 с. 

 

78. Паустовский К. Г. Александр Блок / К. Г. Паустовский // 

Лавровый венок : [сборник]. – Москва, 1985. – С. 378–386. – (Литературные 

портреты). 

 

79. Паустовский К. Г. Александр Блок // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 127–136. 

 

80. Паустовский К. Г. Александр Довженко // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 193–194. 

 

81. Паустовский К. Г. Александр Довженко // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 223–225. 

 

82. Паустовский К. Г. Алексей Толстой // Лавровый венок : [сборник] 

/ К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 437–439. – (Литературные 

портреты). 

 

83. Паустовский К. Г. Алексей Толстой // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 142–144. 

 

84. Паустовский К. Г. Алексей Толстой // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 189–190. 

 

85. Паустовский К. Г. Бег времени : новые рассказы / 

К. Г. Паустовский. – Москва : Совет. писатель, 1954. – 216 с. 

 

86. Паустовский К. Г. Беглые встречи // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 131–134. 



18 
 

 

87. Паустовский К. Г. Беспокойная юность : [повесть] / 

К. Г. Паустовский ; худож. В. Челак. – Москва : АСТ : Астрель, 2006. – 349 с. 

 

88. Паустовский К. Г. Беспокойная юность : [повесть] // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский. – Москва, 1982. – Т. 4, кн. 2 : Повесть 

о жизни. – С. 269–507. 

 

89. Паустовский К. Г. Бессмертный Тиль // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 268–272. 

 

90. Паустовский К. Г. Бесспорные и спорные мысли // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 

1984. – Т. 8 – С. 239–246. – (Статьи о литературе). 

 

91. Паустовский К. Г. Близкие и далекие / К. Г. Паустовский.– 

Москва : Молодая гвардия, 1967. – 400 с. 

 

92. Паустовский К. Г. Блистающие облака : роман // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; вступ. ст. Г. Трефиловой ; [примеч. 

Л. Левицкого]. – Москва, 1981. – Т. 1. – С. 204–391. 

 

93. Паустовский К. Г. Большие надежды // Собрание сочинений : в 9 

т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – 

С. 232–239. – (Статьи о литературе). 

 

94. Паустовский К. Г. Большие надежды // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 19–26. 

 

95. Паустовский К. Г. Бросок на юг : повесть / К. Г. Паустовский. – 

Москва: Совет. писатель, 1961. – 203 с. 

 

96. Паустовский К. Г. Бросок на юг : повесть // Собрание сочинений : 

в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. Москва, 1982. – Т. 5. – 

С. 313–396. 



19 
 

 

97. Паустовский К. Г. Булгаков и театр // Лавровый венок : [сборник] 

/ К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 416–428. – (Литературные 

портреты). 

 

98. Паустовский К. Г. Булгаков и театр // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 185–197. 

 

99. Паустовский К. Г. В океанском доме : рассказ // 

Паустовский К. Г. Потерянные романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – 

С. 184–188. 

 

100. Паустовский К. Г. Великий поэт Германии // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 261–264. 

О Фридрихе Шиллере. 

 

101. Паустовский К. Г. Во глубине России : повести и рассказы / 

К. Г. Паустовский. – Москва : Моск. рабочий, 1982. – 286 с. – Содерж.: 

Маленькие повести: Мещерская сторона ; Исаак Левитан ; Рассказы. 

 

102. Паустовский К. Г. Волшебник // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 122–126. 

Об Александре Грине. 

 

103. Паустовский К. Г. Волшебник Орест : пьеса // Потерянные 

романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 211–254. 

 

104. Паустовский К. Г. Время больших ожиданий // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва. – 

1982. – С. 6–21. 

 

105. Паустовский К. Г. Всеволод Иванов // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – Т. 5, кн. 4 : Повесть о жизни. 

– С. 428–430. – (Литературные портреты). 

 



20 
 

106. Паустовский К. Г. Всеволод Иванов // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 182–184. 

 

107. Паустовский К. Г. Встреча с Олешей // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 430–437. – (Литературные 

портреты). 

 

108. Паустовский К. Г. Встреча с Олешей // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 226–233. 

 

109. Паустовский К. Г. Встречи с Гайдаром // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 468–477. – (Литературные 

портреты). 

 

110. Паустовский К. Г. Встречи с Гайдаром // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 161–170. 

 

111. Паустовский К. Г. Высокое призвание // Собрание сочинений : в 

9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – 

С. 372–374. 

Выступление К.Г. Паустовского на совещании молодых критиков, проходившем в 

октябре 1953 г. в Москве. 

 

112. Паустовский К. Г. Героический юго-восток // Собрание 

сочинений : в 6 т. / К. Г. Паустовский. – Москва, 1958. – Т. 6. – С. 332–434. 

 

113. Паустовский К. Г. Героический юго-восток : роман // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 

1981. – Т. 2. – С. 504–593. 

 

114. Паустовский К. Г. Глинистая пыль // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 64–78. 

Главы из романа «Дым отечества». 

 



21 
 

115. Паустовский К. Г. Горсть крымской земли // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 440–451. – (Литературные 

портреты). 

 

116. Паустовский К. Г. Горсть крымской земли // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 207–219. 

 

117. Паустовский К. Г. Гостиница «Великобритания» / 

К. Г. Паустовский // Открытие страны огня : произведения рус. писателей о 

Донбассе / сост. К. Ф. Спасенко. – 5-е изд. – Донецк, 1984. – С. 277–289. 

 

118. Паустовский К. Г. Далекие годы // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1982. – Т. 4, кн. 1 / 

[примеч. Л. Полосиной]. – С. 8–268. 

 

119. Паустовский К. Г. Далекие годы // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1982. – Т. 3. – 

С. 6–162. 

 

120. Паустовский К. Г. Далекие годы ; Беспокойная юность : повести / 

К. Г. Паустовский ; [худож. В. М. Дозорец]. – Киев : Дніпро, 1987. – 508 с. 

 

121. Паустовский К. Г. Дождливый рассвет // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 106–118. 

 

122. Паустовский К. Г. Дым отечества : [роман] ; Рассказы и очерки / 

К. Г. Паустовский ; [послесл. Г. Трефиловой] ; [ил. В. Горелова]. – Москва : 

Правда, 1986. – 461 с. 

 

123. Паустовский К. Г. Дым отечества : роман // Собрание сочинений : 

в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1981. – Т. 2. – 

С. 272–502. 

 

124. Паустовский К. Г. Дядя Гиляй // Лавровый венок : [сборник] / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 403–406. – (Литературные портреты). 

О писателе В.А. Гиляровском. 



22 
 

 

125. Паустовский К. Г. Дядя Гиляй // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 137–141. 

 

126. Паустовский К. Г. Дядя Гиляй // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 195–199. 

 

127. Паустовский К. Г. Желтый свет : рассказы / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Текст, 2005. – 395 с. 

 

128. Паустовский К. Г. Живое и мертвое слово : (заметки о 

литературе) // Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. 

Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 251–258. – (Статьи и выступления) 

(Статьи о литературе). 

 

129. Паустовский К. Г. Жизнь Александра Грина // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 386–402. – (Литературные 

портреты). 

 

130. Паустовский К. Г. Жизнь Александра Грина // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 104–121. 

 

131. Паустовский К. Г. Заметки на папиросной коробке // Наедине с 

осенью : портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. 

– Москва, 1972. – С. 284–291. 

 

132. Паустовский К. Г. Заячьи лапы : рассказы и сказки / 

К. Г. Паустовский ; [худож. Г. Епишин]. – Москва : Дет. лит., 2013. – 189 с. 

 

133. Паустовский К. Г. Золотая роза : [повесть] / К. Г. Паустовский ; 

[предисл. А. В. Петровского]. – Москва : Педагогика, 1991. – 220 с. 

 

134. Паустовский К. Г. Золотая роза // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1982. – Т. 3. – С. 164–

382. 



23 
 

 

135. Паустовский К. Г. Иван Бунин // Лавровый венок : [сборник] / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 336–351. – (Литературные портреты). 

 

136. Паустовский К. Г. Иван Бунин // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 76–92. 

 

137. Паустовский К. Г. Ильинский омут / К. Г. Паустовский ; послесл. 

Г. П. Трефиловой ; ил. А. К. Яцкевич. – Москва: Совет. Россия, 1984. – 367 с. 

 

138. Паустовский К. Г. Исаак Левитан : повесть // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 293–312. – (Повести). 

 

139. Паустовский К. Г. Итальянские записи : рассказ // 

Паустовский К. Г. Потерянные романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – 

С. 158–183. 

 

140. Паустовский К. Г. Кара-Бугаз : повесть // Собрание сочинений : в 

9 т. / К. Г. Паустовский ; [вступ. ст. Г. Трефиловой] ; [примеч. Л. Левицкого]. 

– Москва, 1981. – Т. 1. – С. 392–498. 

 

141. Паустовский К. Г. Кара-Бугаз ; Колхида ; Мещорская сторона : 

повести / К. Г. Паустовский ; послесл. Л. Левицкого ; ил. В. Медведев. – 

Москва : Известия, 1969. – 288 с. 

 

142. Паустовский К. Г. Книга о художниках / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Искусство, 1966. – 152 с. 

 

143. Паустовский К. Г. Книга скитаний : повести / К. Г. Паустовский. 

– Кишинев: Картя молдовеняскэ, 1979. – 670 с. 

 

144. Паустовский К. Г. Книга скитаний // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1982. – Т. 5, кн. 6 / 

[примеч. Л. Полосиной]. – С. 397–568. 

 



24 
 

145. Паустовский К. Г. Коллекционер : [главы из романа] // 

Паустовский К. Г. Потерянные романы К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – 

С. 12–63. 

 

146. Паустовский К. Г. Колхида : повесть // Собрание сочинений : в 9 

т. / К. Г. Паустовский ; [вступ. ст. Г. Трефиловой] ; [примеч. Л. Левицкого]. – 

Москва, 1981. – Т. 1. – С. 500–598. 

 

147. Паустовский К. Г. Константин Симонов // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 171–173. 

 

148. Паустовский К. Г. Корзина с еловыми шишками : рассказ // 

Потерянные романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 135–143. 

 

149. Паустовский К. Г. Крепкая жизнь // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 145–146. 

О писателе А.С. Новикове-Прибое. 

 

150. Паустовский К. Г. Лавровый венок // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 220–222. 

 

151. Паустовский К. Г. Лавровый венок : [сборник] / 

К. Г. Паустовский. – Москва : Молодая гвардия, 1985. – 478 с. – Содерж.: 

Повести: Черное море ; Тарас Шевченко ; Разливы рек ; Орест Кипренский ; 

Исаак Левитан ; Литературные портреты. 

 

152. Паустовский К. Г. Литературные портреты // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 

1983. – Т. 7. – С. 394–551. 

 

153. Паустовский К. Г. Максим Горький : очерк // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 327–329. 

 



25 
 

154. Паустовский К. Г. Маленькие повести / К. Г. Паустовский. – 

Петрозаводск : Карелия, 1978. – 286 с. 

 

155. Паустовский К. Г. Маленькие повести // Собрание сочинений : в 

9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1982. – Т. 3. – 

С. 384–656. 

 

156. Паустовский К. Г. Малышкин : рассказ // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 191–192. 

 

157. Паустовский К. Г. Малышкин // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 147–149. 

 

158. Паустовский К. Г. Михаил Лоскутов // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 234–237. 

 

159. Паустовский К. Г. Михаил Михайлович Пришвин : очерк // 

Лавровый венок : [сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 407–

416. – (Литературные портреты). 

 

160. Паустовский К. Г. Михаил Михайлович Пришвин // Наедине с 

осенью : портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. 

– Москва, 1972. – С. 93–103. 

 

161. Паустовский К. Г. Молитва мадам Бовэ : рассказ // Потерянные 

романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 144–148. 

 

162. Паустовский К. Г. Молодость // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 150–151. 

О писателе Эдуарде Багрицком. 

 

163. Паустовский К. Г. Море в цвету // Собрание сочинений : в 6 т. / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1958. – Т. 6. – С. 451–453. – (Приазовье). 

 



26 
 

164. Паустовский К. Г. Муза дальних странствий : [сборник] / 

К. Г. Паустовский ; [вступ. ст. А. И. Павловского] ; [примеч. 

Л. А. Левицкого]. – Москва : Совет. Россия, 1988. – 382 с. 

 

165. Паустовский К. Г. Муза дальних странствий // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 281–283. 

 

166. Паустовский К. Г. Наедине с осенью : портреты, воспоминания, 

очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва: Совет. писатель, 1972. – 

448 с.  

 

167. Паустовский К. Г. Наедине с осенью // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 292–306. 

 

168. Паустовский К. Г. Начало переломного века // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 

1982. – Т. 4, кн. 3 / [примеч. Л. Полосиной]. – С. 508–704. 

 

169. Паустовский К. Г. Начало неведомого века ; Время больших 

ожиданий : повести / К. Г. Паустовский. – Киев : Дніпро, 1985. – 400 с. 

 

170. Паустовский К. Г. Наш современник : [А. С. Пушкин] // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 

1984. – Т. 8. – С. 102–178. – (Статьи и выступления) (Пьесы). 

 

171. Паустовский К. Г. Неистовый Винсент // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 265–267. 

 

172. Паустовский К. Г. Несколько отрывочных мыслей // Лавровый 

венок : [сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 3–16. 

 

173. Паустовский К. Г. Несколько слов о Бабеле // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 174–181. 



27 
 

 

174. Паустовский К. Г. О детской литературе // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 33–37. 

 

175. Паустовский К. Г. О художниках: Тарас Шевченко, Орест 

Кипренский, Исаак Левитан... / К. Г. Паустовский. – Москва : Искусство, 

1994. – 110 с. 

 

176. Паустовский К. Г. Орест Кипренский : повесть // Лавровый венок 

: [сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 260–292. 

 

177. Паустовский К. Г. Памяти Аксакова : (рыболовные заметки) // 

Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – 

Москва, 1983. – Т. 7. – С. 370–392. 

 

178. Паустовский К. Г. Перстенек // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 57–

101. – (Статьи и выступления) (Пьесы). 

 

179. Паустовский К. Г. Письма в пути // Собрание сочинений : в 9 т. / 

Константин Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Т. 7. – Москва, 1983. – 

С. 63–66. – (Странствия). 

 

180. Паустовский К. Г. Повесть о жизни // Собрание сочинений : в 9 т. 

/ К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва : Художест. лит., 

1982. 

 Т. 4, кн. 1/3 / [примеч. Л. Полосиной]. – 734 с. 

 Т. 5, кн. 4/6 / [примеч. Л. Полосиной]. – 591 с. 

 

181. Паустовский К. Г. Порт в траве // Собрание сочинений : в 6 т. / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1958. – Т. 6. – С. 448–449. 

 

182. Паустовский К. Г. Поручик Лермонтов : (сцены из жизни 

Лермонтова) // Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. 

Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 6–56. 

 



28 
 

183. Паустовский К. Г. Потерянные романы / К. Г. Паустовский. – 

Калуга : Калуж. кн. изд-во, 1962. – 256 с. 

 

184. Паустовский К. Г. Поток жизни : (заметки о прозе Куприна) // 

Лавровый венок : [сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – 

С. 352–375. – (Литературные портреты). 

 

185. Паустовский К. Г. Поэзия прозы // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – 

С. 220–232. 

 

186. Паустовский К. Г. Поэзия прозы // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 5–18. 

 

187. Паустовский К. Г. Поэтическое излучение : повести, рассказы, 

письма / К. Г. Паустовский. – Москва : Молодая гвардия, 1976. – 431 с. 

 

188. Паустовский К. Г. Приазовье // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1983. – Т. 7. – С. 67–

70. – (Странствия). 

 

189. Паустовский К. Г. Приазовье: Порт в траве ; Степная станица ; 

Море в цвету // Собрание сочинений : в 6 т. / К. Г. Паустовский. – Москва, 

1958. – Т. 6. – С. 448–453. 

 

190. Паустовский К. Г. Приморские встречи // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 284–291. 

 

191. Паустовский К. Г. Приточная трава и другие рассказы = Mein 

BuschglockenstrauB und andere Erzahlungen / К. Г. Паустовский ; сост. 

Н. И. Лопатина. – Москва : Центр кн. Рудомино, 2012. – 254 с. : ил. – На рус. 

и нем. яз. 

 



29 
 

192. Паустовский К. Г. Простой человек // Лавровый венок : [сборник] 

/ К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 451–459. – (Литературные 

портреты). 

О писателе Константине Федине. 

 

193. Паустовский К. Г. Простой человек // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 152–160. 

 

194. Паустовский К. Г. Простой человек // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 200–207. 

 

195. Паустовский К. Г. Пушкин на театральных подмостках // 

Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – 

Москва, 1984. – Т. 8. – С. 288–291. 

Работа над пьесой о А.С. Пушкине «Наш современник». 

 

196. Паустовский К. Г. Радость творчества // Собрание сочинений : в 9 

т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – 

С. 218–220. 

 

197. Паустовский К. Г. Радость творчества // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 38–40. 

 

198. Паустовский К. Г. Разливы рек : повесть // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 236–259. – (Повести). 

 

199. Паустовский К. Г. Родина : рассказы, очерки и публицистика / 

К. Г. Паустовский ; [сост. Л. Левицкий]. – Москва : Современник, 1972. – 

238 с.  

 

200. Паустовский К. Г. Родные просторы / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Географгиз, 1954. – 552 с. 

 



30 
 

201. Паустовский К. Г. Рождение книги: (как я работал над «Черным 

морем») // Собрание сочинений : в 9 т. / Константин Паустовский ; [примеч. 

Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 288–291. 

 

202. Паустовский К. Г. Рождение моря : повесть / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Воениздат, 1952. – 179 с. 

 

203. Паустовский К. Г. Романтики : роман // Собрание сочинений : в 

9 т. / К. Г. Паустовский ; [вступ. ст. Г. Трефиловой] ; [примеч. Л. Левицкого]. 

– Москва, 1981. – Т. 1. – С. 52–203. 

 

204. Паустовский К. Г. Романтики : [сборник] / К. Г. Паустовский. – 

Калининград : Кн. изд-во, 1989. – 510 с. – (Морской роман). – Содерж.: 

Романы: Романтики; Блистающие облака; Рассказы: Слава боцмана 

Миронова; Соранг. 

 

205. Паустовский К. Г. Рувим Фраерман // Лавровый венок : [сборник] 

/ К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 459–468. – (Литературные 

портреты). 

 

206. Паустовский К. Г. Рувим Фраерман // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 198–206. 

 

207. Паустовский К. Г. Северная повесть ; Повесть о лесах ; Золотая 

роза ; Маленькие повести / К. Г. Паустовский ; [ил. Б. А. Школьника]. – 

Москва : Правда, 1989. – 637 с. 

 

208. Паустовский К. Г. Северная повесть // Собрание сочинений : в 

9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1981. – Т. 2. – 

С. 172–270. 

 

209. Паустовский К. Г. Северная повесть : повести, рассказы, 

портреты, воспоминания / К. Г. Паустовский ; [худож. А. Сергеев]. – Алма-

Ата : Жазушы, 1987. – 383 с. – Содерж.: Северная повесть; Маленькие 

повести: Орест Кипренский; Исаак Левитан; Тарас Шевченко; Разливы рек; 

Мещорская сторона; Рассказы; Портреты, Воспоминания. 



31 
 

 

210. Паустовский К. Г. Случай с Диккенсом: (из записной книжки) : 

рассказ // Потерянные романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 208–

210. 

 

211. Паустовский К. Г. Сказочник : (Христиан Андерсен) // Наедине с 

осенью : портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. 

– Москва, 1972. – С. 245–260. 

 

212. Паустовский К. Г. Снег // Потерянные романы / 

К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 99–105. 

 

213. Паустовский К. Г. Содружество муз : [о мастерстве писателя и 

чистоте русского языка] // Собрание сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; 

[примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 247–251. 

 

214. Паустовский К. Г. Созвездие Гончих Псов / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Текст, 2003. – 397 с. 

 

215. Паустовский К. Г. Статьи и выступления // Собрание сочинений : 

в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – 

С. 218–414. 

 

216. Паустовский К. Г. Старая рукопись : рассказ // Потерянные 

романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 92–98. 

 

217. Паустовский К. Г. Старик в потёртой шинели // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 314–326. – (Литературные 

портреты). 

 

218. Паустовский К. Г. Старик в потёртой шинели // Потерянные 

романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 64–78. 

 

219. Паустовский К. Г. Степная станица // Собрание сочинений : в 6 т. 

/ К. Г. Паустовский. – Москва, 1958. – Т. 6. – С. 449–451. 

 



32 
 

220. Паустовский К. Г. Странствия // Собрание сочинений : в 6 т. / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1958. – Т. 6. – С. 451–453. – (Очерки разных 

лет) (Странствия) (Приазовье). 

 

221. Паустовский К. Г. Странствия // Собрание сочинений : в 9 т. / 

К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1983. – Т. 7. – С. 60–

276. 

 

222. Паустовский К. Г. Струна / К. Г. Паустовский ; [ил. 

Г. Никольский]. – Москва : Музыка, 1974. – 40 с. – Содерж.: Старый повар; 

Корзина с еловыми шишками; Скрипучие половицы: глава из «Повести о 

лесах»; Беглые встречи; Струна. 

 

223. Паустовский К. Г. Струна / К. Г. Паустовский ; [худож. 

В. С. Митченко]. – Киев : Музична Україна, 1988. – 63 с. – Содерж.: Старый 

повар; Корзина с еловыми шишками; Скрипучие половицы: глава из 

«Повести о лесах»; Музыка Верди; Беглые встречи; Струна. 

 

224. Паустовский К. Г. Судьба Шарля Лонсевиля : [повести и 

рассказы] / К. Г. Паустовский. – Москва : ДЭМ, 1990. – 318 с. 

 

225. Паустовский К. Г. Тарас Шевченко / К. Г. Паустовский. – Москва 

: Художеств. лит., 1939. – 64 с. 

 

226. Паустовский К. Г. Тарас Шевченко : повесть // Лавровый венок : 

[сборник] / К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 186–235. – (Повести). 

 

227. Паустовский К. Г. Теория капитана Гернета // Собрание 

сочинений : в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – 

Москва,1984. – Т. 8. – С. 180–216. 

 

228. Паустовский К. Г. Теплый хлеб : сказки и рассказы / 

К. Г. Паустовский. – Москва : Эксмо, 2017. – 252 с. 

 

229. Паустовский К. Г. Толпа на набережной : рассказ // Потерянные 

романы / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 149–157. 

 



33 
 

230. Паустовский К. Умение видеть / К. Паустовский // Вопросы 

литературы. – 1963. – № 12. – С. 122–128. – (Мастерство писателя). 

О литературном мастерстве писателей. 

 

231. Паустовский К. Г. Чехов : очерк // Лавровый венок : [сборник] / 

К. Г. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 329–336. – (Литературные портреты). 

 

232. Паустовский К. Г. Черное море : повесть // Собрание сочинений : 

в 9 т. / К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1981. – Т. 2. – 

С. 6–170. 

 

233. Паустовский К. Г. Чёрное море : повесть // Лавровый венок : 

[сборник] / К. П. Паустовский. – Москва, 1985. – С. 18–185. – (Повести). 

 

234. Паустовский К. Г. Черное море : повесть, рассказы, 

воспоминания / К. Г. Паустовский ; [сост., авт. предисл. Н. Ф. Тарасенко] ; 

[худож. А. Н. Худченко]. – Симферополь : Таврия, 1986. – 319 с. – 

(Библиотека «Таврия»). – Содерж.: Черное море: повесть; Рассказы: Морская 

прививка; Парусный мастер; Потерянный день; Робкое сердце; Бриз; Встреча 

и др. рассказы; Из книги «Повесть о жизни»; Очерки. Статьи. 

 

235. Паустовский К. Г. Черное море ; Северная повесть ; Маленькие 

повести ; Золотая роза : повести / К. Г. Паустовский ; [худож. Ю. Пивченко]. 

– Кишинев : Литература артистикэ, 1987. – 606 с. – Содерж.: Черное море; 

Северная повесть; Судьба Шарля Лонсевиля; Озерный фронт; Созвездие 

Гончих Псов; Орест Кипренский; Исаак Левитан; Тарас Шевченко; 

Мещорская сторона; Разливы рек; Золотая роза. 

 

236. Паустовский К. Г. Чувство истории // Собрание сочинений : в 9 т. 

/ К. Г. Паустовский ; [примеч. Л. Левицкого]. – Москва, 1984. – Т. 8. – С. 258–

262. 

Выступление К.Г. Паустовского в дискуссии на тему «Литература и история». 

 

237. Паустовский К. Г. Чувство истории // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – 

Москва, 1972. – С. 27–32. 

 



34 
 

238. Паустовский К. Г. Шиповник : рассказ // Потерянные романы : 

сборник / К. Г. Паустовский. – Калуга, 1962. – С. 119–130. 

 

239. Паустовский К. Г. Эдгар По // Наедине с осенью : портреты, 

воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. – 2-е изд., доп. – Москва, 1972. – 

С. 273–278. 

 

240. Паустовский К. Г. Ярослав Ивашкевич // Наедине с осенью : 

портреты, воспоминания, очерки / К. Г. Паустовский. –  

2-е изд., доп. – Москва, 1972. – С. 238–244. 

 

ЛИТЕРАТУРА ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЯХ И СБОРНИКАХ 

 

241. Байгушев А. «Северная повесть» / А. Байгушев // Советская 

культура. – 1960. – 28 июня. – С. 3. – (На съемках нового фильма). 

О «Северной повести» К. Паустовского на «Мосфильме». 

 

242. Берзер А. Беспокойная юность / А. Берзер // Литературная газета. 

– 1955. – 3 сент. (№ 105). – С. 3. 

О книгах К. Паустовского «Далекие годы» и «Беспокойная юность». 

 

243. Бородин И. П. Ленинская тема в автобиографической книге 

К. Паустовского «Повесть о жизни» / И. П. Бородин // Вопросы русской 

литературы : межвед. респ. науч. сб. – Львов, 1970. – Вып. 1(13). – С. 35–39. 

 

244. Бородин И. П. Своеобразие композиции повести К. Паустовского 

«Начало неведомого века» / И. П. Бородин // Вопросы русской литературы : 

межвед. респ. науч. сб. – Львов, 1980. – Вып. 2 (36). – С. 59–65.  

 

245. Давыдова М. Постигни красоту и совершенство мира / 

М. Давыдова // Библиотека. – 1997. – № 6. – С. 69–71. 

Перечитывая «Повесть о жизни» К. Паустовского. 

 

246. Золотая роза Константина Паустовского : (отрывки из 

произведения) : к 115-летию со дня рождения // SEVEN. – 2012. – № 8. – 

С. 108–111. 

 



35 
 

247. Комановский Б. Солнечное слово / Б. Комановский // Юность. –

1956. – № 10. – С. 99–100. – (Поговорим о книгах). 

Статья о произведении К. Паустовского «Повесть о жизни». 

 

248. Мерцедин О. Позвольте Вас познакомить / О. Мерцедин // 

Советский экран. – 1960. – № 8. – С. 18. 

Об экранизации «Северной повести» на «Мосфильме». 

 

249. Михайлова Л. Слушая читателя и читая критиков / Л. Михайлова 

// Новый мир. – 1956. – № 7. – С. 212–241. – (Литературная критика). 

О повести К. Паустовского «Беспокойная юность». 

 

250. Платонов Б. Психологическая глубина и замаскированная 

мелочность / Б. Платонов // Нева. – 1955. – № 5. – С. 161–167. – 

(Литературная критика). 

О повести «Беспокойная юность». 

 

251. Ромащенко Л. И. Киев во время революции и гражданской войны 

/ Л. И. Ромащенко // Русский язык, литература, культура в школе и вузе. – 

2014. – № 3. – С. 20–26. – Библиогр.: 2 назв. 

На материалах «Повести о жизни» К. Паустовского. 

 

252. Сивова Т. Пространство в романе К. Г. Паустовского 

«Романтики» / Т. Сивова // Лінгвістичні студії / Донецький нац. ун-т. –  

Вип. 26. – 2013. – С. 199–204. – Библиогр.: 36 назв. 

 

253. «Телеграмма» // Советский экран. – 1957. – № 16. – С. 9. 

О постановке короткометражного фильма «Телеграмма» по мотивам одноименного 

рассказа К. Паустовского на «Мосфильме». 

 

254. Толченова Н. Путь к творчеству / Н. Толченова // Октябрь. – 

1956. – № 8. – С. 181–184. 

О повести «Беспокойная юность». 

 

255. Ушакова Н. Северная повесть // Советский экран. – 1960. – № 13. 

– С. 10. 

О фильме по произведению К. Паустовского «Северная повесть». 

 



36 
 

256. Филатова Е. В. Сопоставительная характеристика синтагм в 

романе К. Паустовского «Золотая роза» и рассказе С. Моэма «A friend sn 

need» / Е. В. Филатова, В. А. Филатов // Вестник Донецкого национального 

университета. Серия Б, Гуманитарные науки / Донец. нац. ун-т ; редкол.: 

В. И. Теркулов (отв. ред.) [и др.] ; ред. Е. В. Андриенко. – Донецк. – 2017. – 

№ 1. – С. 91–97. 

 

257. Ханютин Ю. Почтительная непочтительность: не «сквозь 

магический кристалл» // Ю. Ханютин // Искусство кино. – 1961. – № 4. – 

С. 74–78. 

О соответствии отражения произведения К. Паустовского «Северная повесть» в 

одноименном художественном фильме. 

 

258. Шестакова Л. «Размах величественных далей...» / Л. Шестакова // 

Русский язык в школе. – 2003. – № 3. – С. 64–73. 

 О рассказе К. Паустовского «Ильинский омут». 

  



37 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

К.Г. ПАУСТОВСКОГО 

 

Александр Блок 78, 79  

Александр Довженко 80, 81  

Алексей Толстой 82, 83, 84 

Бег времени 85 

Беглые встречи 86, 222, 223 

Беспокойная юность 87, 88, 242, 249, 250, 254 

Бессмертный Тиль 89 

Бесспорные и спорные мысли 90 

Близкие и далекие 91 

Блистающие облака 74, 75, 92, 204 

Большие надежды 93, 94 

Бросок на юг 95, 96 

Булгаков и театр 97, 98 

В океанском доме 99 

Великий поэт Германии 100 

Во глубине России 101 

Волшебник 102 

Волшебник Орест 103  

Время больших ожиданий 104, 169 

Всеволод Иванов 105, 106 

Встреча с Олешей 107, 108 

Встречи с Гайдаром 109, 110 

Высокое призвание 111 

Героический юго-восток 112, 113 

Глинистая пыль 114 

Горсть крымской земли 115, 116 

Гостиница «Великобритания» 117 

Далекие годы 118-120, 242 

Дождливый рассвет 121 

Дым отечества 122, 123 

Дядя Гиляй 124, 125, 126 

Желтый свет 127 

Живое и мертвое слово 128 

Жизнь Александра Грина 129, 130 



38 
 

Заметки на папиросной коробке 131 

Заячьи лапы 132 

Золотая роза 75, 76, 124, 133, 134, 207, 235, 246, 256 

Иван Бунин 135, 136 

Ильинский омут 137, 258 

Исаак Левитан 101, 138, 151, 175 

Итальянские записи 139 

Кара-Бугаз 74, 140, 141  

Книга о художниках 142 

Книга скитаний 143, 144 

Коллекционер 145 

Колхида 74, 141, 146 

Константин Симонов 147 

Корзина с еловыми шишками 148, 222, 223 

Крепкая жизнь 149 

Лавровый венок 150, 151 

Литературные портреты 73, 74, 151, 152  

Максим Горький 153 

Маленькие повести 74. 101, 154, 155, 207, 235 

Малышкин 156, 157 

Мещорская сторона 76, 101, 141 

Михаил Лоскутов 158 

Михаил Михайлович Пришвин 159, 160 

Молитва мадам Бовэ 161 

Молодость 162 

Море в цвету 163, 189 

Муза дальних странствий 164, 165 

Музыка Верди 223 

Наедине с осенью 166, 167 

Начало неведомого века 168, 169, 244 

Наш современник 170, 195 

Неистовый Винсент 171 

Несколько отрывочных мыслей 172 

Несколько слов о Бабеле 173 

О детской литературе 174 

О художниках 175 

Орест Кипренский 151, 175, 176, 209, 235 



39 
 

Памяти Аксакова 177 

Перстенек 178 

Письма в пути 179 

Повесть о жизни 73, 180, 234, 243, 245, 247, 251 

Повесть о лесах 207 

Порт в траве 181, 189 

Поручик Лермонтов 182 

Потерянные романы 183 

Потерянный день 234 

Поток жизни 184 

Поэзия прозы 185, 186 

Поэтическое излучение 187 

Приазовье 188, 189 

Приморские встречи 190 

Приточная трава 191 

Простой человек 192, 193, 194 

Пушкин на театральных подмостках 195 

Радость творчества 196, 197 

Разливы рек 151, 198, 209, 235 

Робкое сердце 234 

Родина 199 

Родные просторы 61, 200 

Рождение книги 201 

Рождение моря 202 

Романтики 74, 203, 204, 252 

Рувим Фраерман 205, 206 

Северная повесть 76, 207, 208, 209, 235, 241, 248, 255, 257 

Сказочник 211 

Скрипучие половицы 222, 223 

Слава боцмана Миронова 204 

Случай с Диккенсом 210 

Снег 212 

Содружество муз 213 

Созвездие Гончих Псов 214, 235 

Соранг 204 

Старая рукопись 216 

Старик в потёртой шинели 217, 218,  



40 
 

Старый повар 222, 223 

Степная станица 189, 219 

Странствия 220, 221 

Струна 222, 223 

Судьба Шарля Лонсевиля 224, 225, 235 

Тарас Шевченко 151, 175, 209, 225, 226, 235 

Телеграмма 253 

Теория капитана Гернета 73, 227 

Теплый хлеб 228 

Толпа на набережной 229 

Умение видеть 230 

Черное море 75, 151, 23, 233, 234, 235 

Чехов 231 

Чувство истории 236, 237 

Шиповник 238 

Эдгар По 239 

Ярослав Ивашкевич 240 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Андерсен Христиан (211) 

Андриенко Е. В. 256 

Акимов В. М. 46 

Аксаков [С.] (177) 

Алексанян Е. А. 22,  

Ачкасова Л. С. 23, 24 

Бабель [И. Э.] (173) 

Бабинцев С. М. 46 

Багрицкий Э. (162) 

Байгушев А. 241 

Берзер А. 242 

Берман Д. А. 46 

Блок Александр (78, 79) 

Бондарев Ю. 25 

Бородин И. П. 26, 243, 244 

Булгаков [М.] (97,98) 

Бунин Иван [И.] (32, 59, 135, 136) 

Вигдорова Ф. 27 

Винсент [Ван-Гог] (171) 

Волошин М. (52) 

Воробьева Н. 28 



41 
 

Воронова О. 29 

Гайдар [А.] (109,110) 

Гернет (капитан) (227) 

Гиленко В. 31 

Гиляровский В. А. (124-126) 

Гольдберг С. И. (Гольдберг С.) 1-3,  

Гончаров Ю. Д. 32 

Горелов В. 122 

Горышин Г. 33 

Горький Максим (153) 

Грин Александр (102, 129, 130) 

Давыдова М. 245 

Дементьев А. Г. 65 

Демидов В. 4 

Диккенс [Ч.] (210) 

Дмитриевский А. 5, 6 

Добин Е. С. 34 

Довженко Александр (80, 81) 

Дозорец В. М. 120 

Дроботова Л. Л. 50 

Дружбинский В. 35 

Евдокименко В. 76 

Епишин Г. 132 

Зелинский К. 36 

Зурабова К. 37 

Иванов Всеволод (105, 106) 

Ивашкевич Ярослав (240) 

Иезуитов А. Н. 38 

Измайлов А. Ф. 38 

Измайлов О. В. 7 

Ильин В. 39 

Ионов А. (Ионов А. В.) 4, 8, 9, 40, 41 

Калинин Ю. 42 

Катаев В. (34) 

Кипренский Орест (103, 151, 175, 176) 

Кириллова Н. Г. (Сидоренко) 10 

Кмит Г. 43 

Ковский В. Е. 44 

Кожевников В. 45 

Комановский Б. 247 

Кременцов Л. П. 48-50 

Кривцун А. 11 

Кузнецов М. 51 

Куприн [А.] (184) 



42 
 

Куценко Е. 52 

Левитан Исаак (101, 138, 151, 175) 

Левицкий Л. А. (Левицкий Л.) 30, 53, 54, 67, 73, 90, 92, 93, 96, 104,  

                                                                 111, 113, 118, 119, 123, 128, 134, 140, 

                                                                 141, 144, 146, 152, 155, 164, 168, 170,  

                                                                177-180, 182, 185, 188, 195, 196, 199,  

                                                                201, 203, 208, 213, 215, 221, 227, 232, 

                                                                236 

Лермонтов [М.] (182) 

Лидин В. 55 

Литвиненко Л. В. 10  

Лонсевиль Ш. (224) 

Лопатина Н. И. 191 

Лоскутов Михаил (158) 

Львов С. 56 

Маари Г. 57 

Макаренко [А.] (46) 

Малышкин [А. Г.] (156, 157) 

Медведев В. 141 

Мерцедин О. 248 

Митченко В. С. 223 

Михайлова Л. 249 

Моэм С. (256) 

Назарок М. А. 26, 60, 70, 243 

Николаев Н. В. 244 

Никольский Г. 222 

Новиков-Прибой А. С. (149) 

Олеша [Ю.] (107, 108) 

Павловский А. И. 164 

Панова В. (34), 58 

Петровский А. В. 133 

Пивченко Ю. 235 

Питер Генри 59 

Платонов Б. 250 

По Эдгар (239) 

Позднякова Н. А. 60 

Полосина Л. 73, 144, 168, 180 

Пришвин М. (46, 159, 160) 

Пушкин [А.] (170, 195) 

Ромащенко Л. И. 251 

Саушкин Ю. 61 

Седельников В. 13 

Секачева Е. В. 50 

Серафимова Ю. 14  



43 
 

Сергеев А. 209 

Сивова Т. 252 

Симонов Константин (147) 

Солоухин В. 62, 77 

Спасенко К. Ф. (Спасенко К.)  15-17, 117 

Степанищев Н. 63 

Сюндюков И. 64 

Тарасенко Н. Ф. 234 

Теркулов В. И. 256 

Тиль [Уленшпигель] (89) 

Толстой Алексей (82-84) 

Толченова Н. 254 

Трефилова Г. (Трефилова Г. П.) 65-67, 73, 92, 122, 137, 140, 146 

Ушакова Н. 255 

Фадеев А. (34) 

Федин К. (192) 

Филатов В. А. 256 

Филатова Е. В. 256 

Фраерман Рувим (205, 206) 

Ханютин Ю. 257 

Хмельницкая Т. 68 

Худченко А. Н. 234 

Царик Д. К. 69 

Челак В. 87 

Чехов [А.] (8, 50, 231) 

Шевченко Тарас (151, 175, 225, 226. 235) 

Шестакова Л. 258 

Шиллер Ф. (100) 

Школьник Б. А. 207 

Щелокова С. Ф. 70, 71 

Яруцкий Л. 19, 20 

Ясенов Е. 21 

Яцкевич А. К. 137 
  



44 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителей            3 

 

Пребывание в Донбассе и Приазовье        5 

Литература о жизни и творчестве К.Г. Паустовского    10 

Произведения К.Г. Паустовского        16 

Литература об отдельных произведениях и сборниках   34 

Алфавитный указатель произведений К.Г. Паустовского   37 

Именной указатель         40 

 


